34 Wobei neben der Stiftskirche auch die weiteren Kapellen bauliche Maßnahmen erforderten, s. z. B. Nr. 117: »*pro redditibus comparandis structure capelle sancta Marie virginis site in cimiterio ecclesie*«. Zur Finanzierung aus Salzgut vgl. Nr. 263: »*de bonis dicte ecclesie [...] unum chorum salis in salina Luneborch [...] perpetuo ad usus structure dicte ecclesie Bardewicensis possidendum*«, zur Versorgung aus grundherrschaftlicher Nutzung vgl. Nr. 311: »*redditis et proventus ex dictis curiis et pratis annue [...] per structurarium nostre ecclesie*«. Gegen Ende des 15. Jahrhunderts scheinen die notwendigen Aufwendungen weiter gestiegen zu sein, vgl. Nr. 625: »*aliquis canonicus ipsius ecclesie ad maiorem prebendam in eadem ecclesia de novo recipitur, fructus primi anni eiusdem prebende pro reparatione eiusdem ecclesie et illius structurarum ac edificiorum applicantur*«.

35 Erster Beleg 1158, vgl. Nr. 3: »*Conradus, schole magister*«.

36 Vgl. Nr. 88: »*domus infirmorum sancti Nicolai in Bardewigk*«, vgl. Schmidt, Regesten, S. 32, Nr. 15 und passim.

37 So u. a. Nrr. 627, 628, 653, 655, 661 und 665.

38 Nr. 709: »*causantibus sinistris eventibus et variis calamitatibus, quibus retroactis temporibus partes ille, prohdolor!, afflicte fuere, fructus, redditus et proventus canonicatum et prebendarum [...] adeo diminuti sunt, quod pauci ipsius ecclesie canonici et vicarii preter canonicos, qui inibi maiores prebendas obtinent, apud eandem ecclesiam residere curant, ex quo divinus cultus est in eadem ecclesia plurimum diminutus*«.

39 Siehe dazu Nrr. 445 und 446, vgl. dazu auch Nr. 494.

40 Siehe dazu Nr. 488 für die erste Hälfte des 15. Jahrhunderts und ähnlich Nr. 597 für das Jahr 1474, Nr. 608 für 1476.

41 Siehe dazu Nr. 520: »*de [...] van [...] unses stichtes wegen lange tidt her gewest sin in dem hilligen concilio tho Basel [...] dat gi on geven und volgen lathen willen ore provende unde renthe, dewile se in dem concilio gewest sin*«.

42 Nr. 629: »*vicarii dicte ecclesie, qui ex nunc deinceps ab eadem ecclesia se absentarent et apud eam non residerent, quatuordecim marcarum monete Lubicen(sis) pro fabrica et structura ipsius ecclesie pena*

handelt<sup>43</sup> und gegebenenfalls auch um diese gestritten<sup>44</sup>, wobei es zu heftigsten Beschuldigungen kommen konnte: »*ipse decanus usurpat sibi quotidianas meas distributiones in usum suum falsificavitque statuta dicte ecclesie, ipsa radendo aliasque et alia fecit*«<sup>45</sup>. Der Mehrung ihrer Pfründen zu Lebzeiten entsprach die Sorge um das Seelenheil im Jenseits durch wohlüberlegte testamentarische Verfügungen. Die Auflistung des irdisch erworbenen Eigentums und dessen Verteilung durch vom Nachlasser bestimmte Testamentare gewährt Einblicke in die konkreten Lebensumstände der Kapitelherren und zeigt die Fülle der für ihre Versorgung bestimmten Einkünfte und Güter<sup>46</sup>. Genannt werden neben den vom Erblasser zu versorgenden Einrichtungen<sup>47</sup> auch Angehörige bzw. nahestehende Personen<sup>48</sup>, Stiftungen<sup>49</sup> und immer wieder Frauen, die, als Mägde bezeichnet, die Kapitelherren zu Lebzeiten versorgten<sup>50</sup>. Das häusliche Zusammenleben wurde freilich, zunehmend in den 1480er Jahren, beargwöhnt<sup>51</sup>, nicht selten kontrolliert<sup>52</sup>, denunziert<sup>53</sup> und entsprechend gemaßregelt<sup>54</sup>.